EDITAL N.º 14/2023

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 30 de janeiro de

2023.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 30 de janeiro de 2023.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

 José Luís Gaspar Jorge Rui Manuel Moutinho Ferreira

Assinado por: RUI MANUEL MOUTINHO FERREIRA
Num. de Identificação: 07317229
Data: 2023.01.30 16:30:24+00'00'Assinado com Assinatura Digital Qualificada

por:
JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE
Presidente da Câmara Municipal
Município de Amarante
De acordo e para efeitos do disposto no Art.
34º e 35º da Lei 75/2013, de 12 de setembro
Data: 30-01-2023 17:09:30

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

24/2023 - Programas de Reordenamento e

Gestão da Paisagem (PRGP) do Alto Douro e

Baixo Sabor, das Serras do Marão, Alvão e

Falperra e da Serra da Malcata - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 28276/2022/11/11).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

25/2023 - Consulta pública das propostas de

planos de gestão das ZEC Alvão Marão, Cerro da

Cabeça, Costa Sudoeste e Montemuro -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

31351/2022/12/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

26/2023 – Desafetação de parcela de terreno do

domínio público - (Registo n.º 15451/2022/06/14).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

27/2023 – Programa CERV - Cidadãos, Igualdade,

Direitos e Valores – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista - (Registo n.º

694/2023/01/05).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

28/2023 – RodoAmarante, Lda – Alteração do

capital social – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista - (Registo n.º

807/2023/01/10).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

29/2023 – Reabilitação e reforço da Ponte de

Arame (Amarante/Celorico de Basto) - Pedido de

pronúncia – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Rita Marinho Batista - (Registo n.º

1934/2023/01/24).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

30/2023 - Regulamento Municipal de Apoio ao

Associativismo Desportivo - Valor do ponto no

Apoio ao Associativismo Desportivo no ano de

2023 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 162/2023/01/09).

Aprovado Unanimidade

CULTURA - Deliberação n.º 31/2023 – Código

Regulamentar do Município de Amarante –

Aprovação do projeto de regulamento do Cine-

Teatro de Amarante – (Registo n.º

72/2023/01/04).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

32/2023 - Aquisição de gás natural canalizado -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

9013/2022/10/17).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

33/2023 – Contratação de seguros do Município -

(Registo n.º 10534/2022/11/30).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS - Deliberação n.º 34/2023 –

Construção das novas instalações do quartel da

GNR de Amarante – Receção definitiva dos

elementos construtivos não estruturais e liberação de

caução - (Registo n.º 333/2023/01/16).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 35/2023 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Frederico Miranda Moura – Local: Rua 31 de Janeiro,

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 159/2018

LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 36/2023 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Associação Emília da Conceição Babo –

Local: Rua 5 de Outubro, Freguesia de Vila Meã –

Aprovado Unanimidade

(Registo n.º 22/2022 LE-EDI).

URBANISMO – Deliberação n.º 37/2023 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Telões – Local:

Freguesia de Telões – (Registo n.º 1665/2023/01/23).

Aprovado Unanimidade

	2b16c6ca6090962dc2f70f78fdaac2eea4e676b5be95116fb7e42a7b6b2e7b48.pdf
	2b16c6ca6090962dc2f70f78fdaac2eea4e676b5be95116fb7e42a7b6b2e7b48.pdf